ATA DA 904ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta e sete
minutos, realizou-se, por videoconferência, a Noningentésima Quarta Reunião Pública de Diretoria da
Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral, em
exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, presentes os Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto e
Murshed Menezes Ali, a Procuradora-Geral, Priscila Cunha do Nascimento e como Secretária, Débora
Jimenez Duarte. A gravação da reunião está disponível no site da ANTT.

Abrindo a Reunião, o Diretor-Geral, em exercício, informou que, em virtude do disposto na Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus – COVID-19, ficam
suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada da ANTT presenciais, as quais
passam a ser realizadas por videoconferência,  transmi das ao vivo pelo  canal da ANTT no
Youtube. O Diretor-Geral informou também sobre a ausência do Diretor Eduardo José Marra, por
estar em período de férias.

I.      ATA DE REUNIÃO PÚBLICA DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião nº 903,
realizada em primeiro de junho de 2021, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos
Diretores, sendo aprovada sem restrições.

II.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1       DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.1.1.  Processo nº  50500.130935/2020-17

Interessado: CONSÓRCIO ECO153

Assunto: Proposta de homologação do resultado do Leilão para concessão do sistema rodoviário da
BR-153/414/080/TO/GO.

Decisão: Conforme Voto DMM - 037/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a proposta de  Deliberação  pela homologação do
resultado do leilão para concessão do sistema rodoviário da BR-153/414/080/TO/GO, à proponente
consagrada vencedora, o Consórcio ECO153, que apresentou o maior valor de outorga e o menor
valor da tarifa básica de pedágio, referenciada a julho de 2019, obedecendo o desconto máximo
incidente sobre a tarifa básica de pedágio, nos termos e condições dispostas no Edital nº 01/2021.

III .       REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 904 (6837876)         SEI 50500.052633/2021-73 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/2601945/904-reuniao-d

O Regimento Interno prevê em seu art. 87, § 9º, que as matérias aprovadas em Reunião Eletrônica
deverão constar na Ata da Reunião Pública de Diretoria. Desta forma, segue abaixo o resultado da 46ª
Reunião Deliberativa Eletrônica da ANTT, constante do Processo nº 50500.045109/2021-46.

RESULTADO DA 46ª REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

Do décimo sé mo ao vigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, realizou-
se por meio do Sistema Eletrônico de Informações – SEI!, a Quadragésima Sexta Reunião Delibera va
Eletrônica da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, com a par cipação do Diretor-
Geral em Exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, e dos Diretores Davi Ferreira Gomes Barreto,
Eduardo José Marra e Murshed Menezes Ali.

I.      ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA ELETRÔNICA

A Ata da 44ª Reunião Delibera va Eletrônica, realizada entre os dias três e sete do mês de maio do
ano de dois mil e vinte e um, foi encaminhada previamente para análise dos Diretores, sendo
aprovada sem restrições na presente reunião. Processo nº 50500.040351/2021-23.

II.     MATÉRIAS DELIBERATIVAS

2.1     DIRETOR: DAVI BARRETO

2.1.1.   Processo nº 50500.116585/2020-78

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

Assunto:  Proposta de alteração do Plano de Gestão Anual - PGA 2021, aprovado pela Deliberação nº
522, de 15 de dezembro de 2020, decorrente da análise de pedidos das Unidades Organizacionais
para adequação de metas, resultados esperados e dotação orçamentária.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.1.2.   Processo nº   50500.019570/2021-43

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA SUL S/A - RMS

Assunto:  Proposta para aprovação e homologação, em cumprimento ao estabelecido no item 8.1 da
Cláusula Oitava do Contrato de Concessão, do reajuste das tarifas de referência do serviço de
transporte ferroviário, com base na variação acumulada do IGP-DI da Fundação Getúlio Vargas no
período de 1º de março de 2020 a 28 de fevereiro de 2021.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2      DIRETOR: EDUARDO MARRA

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 904 (6837876)         SEI 50500.052633/2021-73 / pg. 2

2.2.1.   Processo nº    50500.005451/2021-11

Interessado: CONCESSIONÁRIA VALE S/A

Assunto:  Solicitação de autorização de Projeto de Interesse Próprio - PIP para duplicação da Estrada
de Ferro Carajás - EFC entre os quilômetros 722+360 m e 703+900 m.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.2.   Processo nº    50500.091078/2020-14

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA, PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL

Assunto:  Proposta para aprovação da Primeira Revisão Extraordinária da Agenda Regulatória do
biênio 2021/2022.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.2.3.   Processo nº 50500.016885/2021-39

Interessado: CONCESSIONÁRIA FERROVIA TEREZA CRISTINA S/A - FTC

Assunto:   Proposta para aprovação e homologação, em cumprimento ao estabelecido no item 8.1 da
Cláusula Oitava do Contrato de Concessão, do reajuste das tarifas de referência do serviço de
transporte ferroviário de cargas, referente ao período de 1º de fevereiro de 2020 a 31 de janeiro de
2021.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3      DIRETOR: MURSHED MENEZES

2.3.1.   Processo nº 50500.126850/2020-26

Interessado: CONCESSIONÁRIA RUMO MALHA PAULISTA S/A - RMP

Assunto:  Proposta de Declaração de Utilidade Pública

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3.2.   Processo nº    50500.016483/2021-34

Interessado:  VIAÇÃO PLANALTINA LTDA

Assunto:  Proposta de parcelamento de débitos não inscritos na dívida ativa.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

2.3.3.   Processo nº    50500.017773/2021-03

Interessado: NEEXCARGO SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA

Assunto:   Proposta de habilitação, em âmbito nacional e sem caráter de exclusividade, ao
fornecimento do Vale-Pedágio obrigatório.

Decisão: Aprovado por unanimidade.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 904 (6837876)         SEI 50500.052633/2021-73 / pg. 3

Apresentado o resultado da 46ª Reunião Delibera va Eletrônica e dado o encerramento
da Noningentésima Quarta Reunião Pública de Diretoria, pelo Senhor Diretor-Geral, em exercício,
Alexandre Porto Mendes de Souza, às quatorze horas e quarenta e três minutos, da qual, para constar,
eu, Débora Jimenez Duarte, Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

 ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Diretor-Geral em exercício

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

 MURSHED MENEZES ALI

Diretor

  PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO

 Procuradora-Geral

DÉBORA JIMENEZ  DUARTE

Secretária

Documento assinado eletronicamente por DEBORA JIMENEZ DUARTE, Secretária Geral -
Substituta, em 15/06/2021, às 09:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 15/06/2021, às
13:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 17/06/2021, às 19:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILA CUNHA DO NASCIMENTO, Procuradora
Geral, em 21/06/2021, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
22/06/2021, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6837876 e o código CRC 135CA8A1.

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 904 (6837876)         SEI 50500.052633/2021-73 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 50500.052633/2021-73 SEI nº 6837876

ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 904 (6837876)         SEI 50500.052633/2021-73 / pg. 5

	ATA DA REUNIÃO DE DIRETORIA Nº 904 (6837876)